
 

 
 

Тамбовская область Мичуринский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Новоникольская средняя общеобразовательная школа 

 

                                                            ПРИКАЗ         

От 24.11.2022 г.                                                                         № 258/1 
 
 
Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в МБОУ Новоникольской СОШ на 2023 год 

 

На основании приказа отдела образования администрации Мичуринского 
района №187/1 от 23.11.2022 года " Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся, освоивших программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Мичуринского района на 2023 год", в 
целях повышения функциональной грамотности обучающихся 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ Новоникольской СОШ 

(приложение №1). 

2. Назначить ответственными за организацию работы по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году в 

- МБОУ Новоникольской СОШ заместителя директора по УВР Орлову 

Э.Э.; 

- в Мановицком филиале МБОУ Новоникольской СОШ и.о. заместителя 

заведующего филиалом по УВР Измайлову С.И.; 

- в Малолавровском филиале МБОУ Новоникольской СОШ и.о. 

заместителя заведующего филиалом по УВР Спицину Ю.А..; 

- в Староказинском филиале МБОУ Новоникольской СОШ и.о. 

заместителя заведующего филиалом по УВР Шишкина А.В.; 

- в Старохмелевском филиале МБОУ Новоникольской СОШ и.о. 

заместителя заведующего филиалом по УВР Шатрову Н.Н.; 

- в Терновском филиале МБОУ Новоникольской СОШ и.о. заместителя 

заведующего филиалом по УВР Чиркину А.А.; 

- в Хоботовском филиале МБОУ Новоникольской СОШ и.о. заместителя 

заведующего филиалом по УВР Борзых Л.А.; 

3. Педагогам школы использовать в учебной деятельности электронный 

банк заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор    Л.Б.Чернышова 



 

Приложение №1 

 

План мероприятий МБОУ Новоникольской СОШ по формированию  

и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023 год 

 
№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Формирование состава рабочей группы по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся в МБОУ Новоникольской СОШ 

ноябрь 2022 Директор школы, 

заведующие филиалов 

  

1.2 Актуализация плана работы  методических 

объединений, в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

ноябрь 2022 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР, руководители ШМО 

1.3 Участие педагогов в семинарах по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся  

«Формирование и оценка функциональной грамотности», 

организованных ТОГОАУ «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

в течение года Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР  

1.4 Участие в мониторинге планов мероприятий 

общеобразовательных организаций, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2023 год 

декабря 2022 Зам. директора по УВР 

1.5 Участие в мониторинге внедрения общеобразовательными 
организациями в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности 

еженедельно Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 
по УВР 

1.6 Участие в  совещаниях с руководителями органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования и руководителями общеобразовательных 

организаций по вопросам оценки качества образования и 

формированию функциональной грамотности обучающихся 

декабрь 2022 Директор школы, 

зав.филиалов  

  



 
 Организация информационно-просветительской работы с 

участниками образовательных отношений, представителями 

средств массовой информации, общественностью по вопросам 
формирования и оценки функциональной грамотности 

постоянно Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 
по УВР 

1.7 Участие в  мониторинге механизмов управления качеством 

образования  

Август 2024 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР 

2. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1 Определение профессиональных дефицитов педагогических 

работников по вопросам формирования функциональной 
грамотности обучающихся 

ноябрь 2022 – 
январь 2023 

Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР 

2.1.2 Организация обучения педагогов на курсах повышения 

квалификации «Методы и технологии формирования 

естественнонаучной грамотности школьников в условиях 
реализации ФГОС» (24 часа) 

март 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР 

2.1.3 Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Формирование интегративных компонентов 
функциональной грамотности обучающихся начальной 
школы» (24 часа) 

апрель 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 
УВР 



 
    

2.1.4 Организация обучения педагогов на курсах повышения 
квалификации «Методика формирования и оценки 

читательской грамотности обучающихся» (18 часов) 

март 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР 

Организация обучения педагогов на курсах повышения 

квалификации «Методика формирования и оценки 

финансовой грамотности в условиях реализации ФГОС и 

Концепций преподавания учебных предметов (предметных 

областей)»(42 часа) 

декабрь 2022 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР 

Организация обучения педагогов на курсах повышения 

квалификации  «Методика формирования и оценивания 
математической грамотности обучающихся» (24 часа) 

март 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР 

Организация обучения педагогов  на курсах повышения 

квалификации  «Современные подходы к  развитию 
глобальных компетенций и креативного мышления» (24 часа) 

февраль 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР 

Организация обучения педагогов на курсах повышения 

квалификации «Проектирование содержания образования в 

предметной области «Естественные науки» с использованием 

ресурса центра «Точка роста» (24 часа) 

апрель 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР 

Создание базы данных о педагогических работниках, прошедших 
курсы повышения квалификации по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

в течение учебного 

года 

Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР 

Участие в курсах повышения квалификации ФГАУ ДПО 
«Академия Минпросвещения России» в вопросах формирования 

и оценивания функциональной грамотности обучающихся 

по отдельному 

графику Академии 

Минпросвещения 
России 

Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР 

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

2.2.1 Функционирование «горячей линии» по оказанию 

методической помощи общеобразовательным организациям в 

вопросах формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

в течение учебного 

года 

Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР 



 
2.2.2 Наполнение ресурса на сайте школы по формированию и 

оценке функциональной грамотности средствами учебных 
предметов/предметных областей 

в течение учебного 

года 

Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР 

2.2.3 Организация консультативной помощи для проблемных групп в 

рамках деятельности ШМО по вопросу применения педагогами 

технологий, способов и приёмов работы, позволяющих 

формировать функциональную грамотность 

ежемесячно Руководители ШМО 

2.2.4 Участие педагогов в работе стажировочных площадок по 

вопросам формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

март-апрель 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР, педагоги школы 

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

2.3.1 Трансляция опыта реализации программ методической работы 

по формированию функциональной грамотности обучающихся 

в районе и школе 

по отдельному плану Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР 

2.3.2 Образовательные интенсивы (мастер-классы педагогов 
общеобразовательных организаций) по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

1 раз в месяц 
январь – май 2023 

Руководители ШМО, педагоги школы 

2.3.3 Участие в EDU-коворкинг по вопросам 

формирования и развития функциональной грамотности: 

«Учимся для жизни» 

сентябрь-декабрь 

2023 

Руководители ШМО, педагоги школы 

2.3.4. Участие в областной конкурс методических идей 

«Функциональная грамотность – учимся для жизни в области 

финансов» 

ноябрь 2023 Руководители ШМО, педагоги школы 

2.3.5 Участие в круглом столе «Опыт организационно-

управленческой деятельности школы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся» 

апрель 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 
УВР 



 

2.4 Мероприятия по разработке научно-практического обеспечения по формированию 

и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.4.1 Изучение методических рекомендации по организации 

работы общеобразовательных организаций в рамках 

внеурочной деятельности по формированию и оценке 

функциональной 
грамотности обучающихся 

Сентябрь  2023 Руководители ШМО, Зам. директора по 

УВР, зам.зав.филиалов по УВР 

2.4.2 Участие в методических вебинарах на базе ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования» 

«Функциональная грамотность как уровень образованности 

современного школьника» 

январь 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР,  Руководители ШМО, педагоги школы 

«Формирование креативного мышления: опыт, проблемы, 

перспективы» 

февраль 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР,  Руководители ШМО, педагоги школы 

«Содержательные аспекты «глобальных компетенций»: 

отечественный опыт» 

март 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР,  Руководители ШМО, педагоги школы 

«Читательская грамотность, как универсальная грамотность: 

от узко предметной замкнутости к межпредметной 
коллаборации» 

апрель 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР,  Руководители ШМО, педагоги школы 

2.4.3 Участие в методической гостиной: (серия практико-ориентированных семинаров) на базе ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 
квалификации работников образования» 

«Читательская грамотность: Как устроен умный текст» май-июнь 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР,  Руководители ШМО, педагоги школы 

«Методика формирования структурных компонентов 

математической грамотности» 

май-июнь 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР,  Руководители ШМО, педагоги школы 

«Естественно-научная грамотность: путь к успеху» май-июнь 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР,  Руководители ШМО, педагоги школы 

«Особенности Scrum-технологии для формирования и развития 

глобальных компетенций» 

май-июнь 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР,  Руководители ШМО, педагоги школы 



 
 «Алгоритм конструирования заданий для формирования и 

развития креативного мышления» 
май-июнь 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР,  Руководители ШМО, педагоги школы 

«Финансовая грамотность: возможности урока и внеурочной 
деятельности в условиях обновленных ФГОС» 

май-июнь 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР,  Руководители ШМО, педагоги школы 

2.4.4 Участие в Практико-ориентированном  семинаре «Оценка 

результатов  внеурочной деятельности по формированию 

функциональной грамотности» 

февраль 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР,  Руководители ШМО, педагоги 

школы 

3. Работа с обучающимися 

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Участие в Мониторинге метапредметных образовательных 

результатов обучающихся 8 классов (комплексная 

диагностическая работа, приуроченная к 350-летию со дня 

рождения Петра I) 

ноябрь 2022 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР 

3.1.2 Участие в Мониторинге  уровня сформированности 

метапредметных результатов обучения в 5 классах 

ноябрь 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР 

3.1.3 Участие в Мониторинге уровня функциональной 

грамотности обучающихся 

по отдельному плану 

сентябрь-ноябрь 2023 

Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов 

по УВР 

3.2 Участие в мероприятиях для обучающихся во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности на 

базе Регионального центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Космос» 

3.2.1 Участие в форуме исследователей «Грани творчества» апрель-май 2023 Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР 

3.2.2 Образовательные программы по подготовке к 

олимпиадам по математике, физике, биологии, химии 

по отдельному плану 

сентябрь- 
декабрь 2023 

Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР 

3.2.3 Региональный трек Всероссийского конкурса научно- 

технологических проектов «Большие вызовы» 

ноябрь 2022- 
март 2023 

Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР 

3.2.4 Всероссийская проектная программа «Сириус.Лето:начни 

свой проект» Образовательного центра «Сириус» (вовлечение 

детей и молодежи в проектную и исследовательскую 

деятельность, научно-техническое и инженерное творчество, 

реализуется в дистанционном режиме на платформе 
«Сириус.Лето») 

в течение года Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР 

https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/centr-od
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/centr-od
https://dopobr.68edu.ru/about-us/structure/centr-od


 
3.2.5 Программа «Уроки настоящего» Образовательного центра 

«Сириус» 
в течение года Зам. директора по УВР, зам.зав.филиалов по 

УВР 

3.3 Участие  обучающихся в мероприятиях для обучающихся в системе дополнительного образования по формированию 
функциональной грамотности 

3.3.1 Региональный отборочный этап VII Всероссийской 

олимпиады по 3D-технологиям 

февраль 2023 Зам. директора по ВР, зам.зав.филиалов по 

ВР 

3.3.2 Областной хакатон «FutureSkillsHack» февраль 2023 Зам. директора по ВР, зам.зав.филиалов по 

ВР 

3.3.3 
Региональная олимпиада в системе дополнительного 

образования 

 

февраль-март 2023 
Зам. директора по ВР, зам.зав.филиалов по 

ВР 



 


		2023-07-19T16:33:34+0300
	Тамбовская обл., Мичуринский р-н, с. Новоникольское, ул. Горького, д. 1-А
	Чернышова Лариса Борисовна
	Я являюсь автором этого документа




